Respōdeo dō ad i. q. q̄ ieiuniū duplīcēt dō. s. ieiuniū nature: et ieiuniū eccl. a p̄mo ieiuniū dō aliquid q̄libet dicitur? antīq̄ cibū sumat. a scđo at dō ieiuniū q̄si ordinatus ab eccl. ppter pccorū satiſfactionē abstinentiā seruās: in satisfactiōe at pccorū nō solū oꝝ q̄ ab illis hō abstineat q̄ lex v̄tutis p̄hibet: s; enī ab illis q̄bus salua v̄ture v̄ti possemus: q̄ q̄ illicita cōmisiſ oꝝ etiam a līcītis abstinenre: vt Aug. dīc. vii ieiuniū ab eccl. iſtitutū p̄suppoit ab st̄nētiā illā q̄ ad v̄tutē exigit: et addit abstinentiā q̄ndā ab illis q̄ mediū v̄tutis n̄ corūpūt. Et ideo Iſido. hec duo i p̄dicta diffiſitōe ieiuniū cōp̄rehēdit. s. abstinentiā ab illis q̄ virtutē corūpūt in hoc q̄ dicit: p̄simonia vīc̄: et ab illis q̄bus salua v̄ture alia v̄ti lūc̄t in hō q̄ dicit: abstinentiāc̄ cibōꝝ. Ad i. ḡ p̄z ex dictis solutioꝝ. Ad. q. dō q̄ diffinītio illa Hiero. itelligit de ieiūio sp̄iālī et n̄ de ieiuniū corporali. Ad. iij. dō q̄ ieiuniū ex suo noīe directe imp̄porat abstinentiāc̄ i cibis. vñ ille obſeruatōe que a ieiuniūb̄ p̄ibus obſeruat legūt n̄ sūt de centia ieiuniū: s; ad modū ieiuniādī p̄tinēt: et pp̄ hō n̄ oꝝ q̄ i diffinītōe ieiuniū mētio de eis fieri. Ad. iiii. dō: q̄ itelligēda ē i p̄dicta diffinītōe talis abstinentiā a cibis als līcītis q̄lē eccl. ieiuniātib̄ determinat: et sic obiectio ceſſat. Ad. v. dō: q̄ p̄dicta diffinītio nō dat de ieiūio q̄ aliq̄s dō ieiuniū: s; de ieiūio ecclie vt dictū ē. Ad. q. dō: q̄ si c̄lūpia dictū ē oīs actū q̄ i sua rōe icludit aliqd̄ qđ ad modū v̄tut. p̄teat actū v̄tutis dici pōt q̄tu ē de se: quāuis possit et bene et male fieri: ob hō q̄ forte nō icludit in sui rōe oē illud qđ ad v̄tutē exigit. Quia at v̄tus infirmitati nē subueit q̄ ad malū de facili iclinat: tō oīuꝝ v̄tutis circa delectatiōes corporales existētū et q̄rum suhabundātia p̄cipue pccm̄ p̄tiget p̄p̄ cōnālitatēm nři ad eas: modus ē i retrahēdo ab eis: s; c̄ p̄z in tēperātia et i oīb̄ p̄tib̄ ei assignat. Quia ḡ noīe ieiuniū actū nobis qđā exp̄m̄ q̄ q̄sa delectatiōibus tac̄. s. cibis se abstrahit: et stat q̄ i rōne sua modū v̄tutis ip̄portat: et iō actū v̄tutis dici deb̄. Ad. i. ḡ dō: q̄ mediū v̄tutis n̄ ē mediū h̄z eq̄distat: et ab extremis: s; accipit̄ fm̄ rōe rectā: et iō v̄tutis id qđ ē parū vñ: et satis alteri: sic qđ ē parū sano in cibis ē satis iſfirmoꝝ q̄ abstinentiā curari oꝝ. curatio at sp̄iāl morbi affinioꝝ: et v̄tutis q̄ curatio morbi corporalia. vñ et illud qđ als eēt modicū vel mun̄ dōbi eo: tñ volēt vulnus p̄cī curare satis ē: et sic ieiuniū mediū v̄tutis n̄ corūpūt. Tamē sciēdū q̄ mediū v̄tutis n̄ p̄sistit i idīuſibili: s; h̄z aliquā latitudinē in q̄ v̄tū saluat: quāuis r̄mī illī latitudis quos p̄tergredi salua v̄tute n̄ lic̄t: nō p̄nt sermonē detinīnari: et iō q̄ dīmittit aliqd̄ q̄ līcītē poss̄ v̄ti n̄ oꝝ q̄ statī a medio v̄tutis discedat. Ad. q. dō: q̄ ieiuniū a q̄ q̄s ieiun̄ dō nō noīat aliquē actū s; p̄uationez p̄cedētis cibis: et iō h̄z ip̄m̄ nō dō aliq̄s ieiuniū: sed ieiuniū eccl. noīat actū quēdā fm̄ quē in cibis suēdis se regulat aliq̄s fm̄ eccl. statutū: et fm̄ hō ie-

luniū dō aliquia ieiuniare: et iō hoc ieiuniū pōt esse actus v̄tutis. Ad. iij. dō: q̄ necessariū duplīr acci p̄i i cibis: p̄mo ad p̄teruationē vite: et tale necessariū nō lic̄t subtrahē p̄ ieiuniū: sic nec iterimere se ip̄suꝝ. s; hoc necessariū ē valde modicū: q̄ modicū natura p̄tentia ē. Alio mō dō necessariū ad conseruandā valirudinē corpori: que qđēz accipit̄ in duplīcī statu: p̄mo h̄z sufficientiā hito respectu ad ea q̄ incūbunt ex officio vel ex societate eoz ad quos cōiūnit necessario agēda: et tale etiā necessariū subtrahī n̄ deb̄: hoc enī ētēt de rapina hostiā ieiuniū offerre si aliq̄s ppter ieiuniū ip̄ediret ab alijs opib̄ ad q̄ als obligat. vñ Hiero. dīc. De rapina holocaustū offert qui v̄l cibōꝝ nimia egestate vel māducādi vel somni penuria immoderate corp̄ af̄fligit. Si etiā sit tanta abstinentia q̄ hō ab opib̄ v̄tiliorib̄ impediat: quāuis ad ea de necessitate non teneat idiscretū ē ieiuniū etiā nō sit illicitu. vñ Hiero. dīc. Rōnalis hō oīgnitatem amittit q̄ ieiuniū charitati vel vigilias sensus iegritati p̄fert. Scđo accipit̄ valitudo corporis fm̄ optimā corporis dispositionē: et q̄ caro in suo robeo cōsistens difficilis spiritui subdit̄: iō necessariū ad valitudinē sic acceptā etiā līcītē accipi pōt tamen laudabilē subtrahē pōt: et talis subtractio nō multuz mortē accelerat cū corpus humanū inueniat frequētius ex supfluūtate q̄ ex defectu mortales egritudines icurrere. vnde etiā Salienus dīcīt: q̄ summa medicina ē abstinentia. Inueniunt etiā ad sensum abstinentes vt frequētē diuitiis vivere: et ideo p̄dicta subtractio n̄ potest dici mortis occasio: cū se habeat ad v̄tūq̄ scilicet ad prolongandū et breviandū vitam. subtractio autē eius quod non est necessariū nec hoc nec illo modo est de necessitate v̄tutis temperante. Ad quartū dicendū: q̄ quāuis homo post statum peccati magis infirmē quantū ad passibilitatē corporis ex qua famē causatur cui per alīmētū subuenit: tamen ex altera parte ē grauior infirmitas et p̄culosioꝝ cui ieiuniū subuenit: scilicet concupiscētē morbus qui in statu innocētē non erat: et ideo ad hunc morbuꝝ ex nr̄pādū magis intēdere oportet: sicut etiā medici p̄culosioꝝ morbo sollicitus subuenit. Ad tertīā qōnēm dicēdū: q̄ quāuis aliquis actus a plurib̄ v̄tutib̄ possit p̄cedere sicut ab imp̄antibus ip̄m̄ vel dirigētibus ad eum vel quoq̄ modo ad ip̄m̄ iuātibus: tamē illius v̄tutis p̄p̄ actus dō que elicit ip̄suꝝ a qua. s. procedit formalē q̄si in similitudinē specie: sicut calesfactio a calore: sed tam v̄tutes q̄ actus v̄tutis penes obiecta distinguuntur: et ideo actus ab illa v̄tutē elicit qui secūtū couenit in pp̄a rōne obiecti: et q̄ ieiuniū in obiecto cū rōpātia cōuenit q̄tu ad illā tēpātie partē q̄ abstinentiā dīcīt ideo eius actus p̄p̄ ieiuniū est: quāuis ab alijs v̄tutib̄ p̄cedere per dictos modos etiā possit. Ad. i. ḡ dō: q̄ actū iusticie ē reddere debituz: nō

autem est debitu facere decimam de tpe: sed de reb' posselis aliquo modo. id autem ieiuniu[m] decia rotu[m] annu[m] per quod d[omi]n[u]m adaptationem: et hoc non oportet sicut ac[ta] iusticie. Ad q[uod] dicitur fortitudinis est praeferre molestias ab exteriori illatae: hoc autem non est in ieiunio. Ad iij. dicitur: quod si obiectum moralib[us] diriguntur prudentia: ut in iij. li. dis. xxxiiij. dicitur est. et sic actus alias virtutis sunt etiam prudentie. Ad iij. q[uod] dicitur: quod duplex est preceptum. scilicet ieiuniu[m] naturalis: et ieiuniu[m] positivum. precepto iuriis naturalis prohibetur ea quod sunt finis se mala: sed preceptio iuri positivum prohibet ea quod pertinet eis occasiones malorum: vel preceptum aliquid ordinariatis ad virtutem quam legis positivus inducit intendit: et per hoc iuri positivum ut dicit Tullius: est a natura derivatus unde ad legem positivam principium: ut dicit p[ro]p[ter]a in. x. ethica. ordinare nutritioes ieiuniu[m] et ad ieiuniu[m] virorum. et opera et studia ut arcent a malis et p[ro]ducant ad bona. In ieiunio ergo est aliiquid quod ad preceptum iuri naturalis pertinet. scilicet abstinentia carni adhibita ne spiritus rebellent: te peracta. non ut dicit p[ro]p[ter]a in. iij. ethica. mensura accipit ex preservatice salutis corporalis: unde multo magis ex preservativa salutis spiritualis. medium autem temperante non excedere ad ius naturale pertinet: sed de ieiuniu[m] talis abstinentia secundum decimiuum tempus et decimiata cibaria ad iuri positivum principium quod moderat horum actus: et hoc modo ieiuniu[m] sub precepto ecclesie cadit. Ad iij. q[uod] dicitur: quod decor ecclesie principali in interioribus persistit. scilicet exteriorum actus ad eundem decorum pertinet in quantum ab interiori pregiudicium et in quantum interiorum decorum persistat: et sic ieiuniu[m] ad decorum ecclesie ordinatur. Ad iij. dicitur: quod duplex est genus superrogationis: quoddam quod totaliter excedit necessitatem salutis: et hoc non potest cadere sub precepto sed sub precepto statutum. scilicet ieiuniu[m] abstinencia. Cor. viij. De virginibus autem preceptum domini non habeo: consilium autem do. Aliud genus superrogationis est quod aliquod modo ad necessitatem salutis pertinet: quis non habet hunc vel illum modum secundum de ieiunio ex dictis p[ro]p[ter]a: et hoc de ieiuniu[m] modi in tabula potest cadere sub precepto ecclesie vel cuiuscumque legislatoris. Ad iij. dicitur: quod precepta iuri positivum magis obligat ex intentione legislatorum quam ex ipsis verbis: et hoc transgressor talis precepti magis est reputandus quam obuiat intentioni legislatorum quam deuiat in aliquo a legi ordinatore. intentioni autem legislatorum obuiat quod ex scripto vel sine aliquo rationabili causa ordinatione non scrurat: in quod probabilitas credi potest si legislator adest et obligare non velle: talis non est reputandus precepti transgressor: et hoc non est necessarium quod dicimus aliquem diem ab ecclesia ieiuniare omittat quod mortaliter peccet: potest enim hoc aliqui oino sine p[ro]p[ter]a scriptis: aliqui sine mortali cum venialitate: aliqui etiam cum mortali: et hoc secundum diversas occasiones quod hoc inducit ad ieiuniu[m] fragedium. Ad v. q[uod] dicitur: quod ieiuniu[m] actus satisfactorius est: quod libidinosa p[ro]p[ter]a p[er]teriti subtractione electatores recuperent afflictionem etiam addens et futura peccata ipse p[ro]p[ter]a cupis etiam debilitates. Ad iij. q[uod] dicitur: ieiuniu[m] quis elicuisse sit actus temperante: tunc a iustitia impari potest: et sic erit satisfactorius: scilicet etiam adulteriu[m] intemperantiis admixta iniusticie hoc. Ad iij. dicitur: quod preceptum legis non est nisi de eo quod est necessaria ad salutem: et hoc quod sub talibus preceptis cadit non est satisfactorius: sed ad satisfactionem exigitur. Et sic est de elemosyna sumptuosa quod cadit sub precepto: sed preceptum ecclesie potest ad idem ordinari ad quod ordinat satisfactionem: et hoc ieiuniu[m] quod sub precepto ecclesie cadit satisfactorius est potest. Ad iij. dicitur: quod neque corporaliter peccat neque aia p[ro]p[ter]a loquendo: sed hoc et hoc ipsum puniri: sicut sit penitentia corporalis summa spiritualis: tunc etiam corporaliter iam redudatur quod ipsa sentit: sicut et per corporaliter dilectionem illicita fruebatur in p[ro]p[ter]a. Ad iij. dicitur: quod superabundantia cibi non habet penitentiam et est inordinata: et hoc non potest esse satisfactionem ieiuniu[m]. Ad v. dicitur: quod intelligit ad modicum relare corporaliter exercitatio ieiuniu[m] possumus fieri: vel quod ad ieiuniu[m] tamen valeret. scilicet ad cupis etiam demandaz.

Hec secundus sic procedit: Videatur quod ad ieiuniu[m] ab ecclesia istitutum oculi teneant absque dispensatione: precepta enim ecclesie obligant sic precepta dei. vñ apostoli dicit: Qui vos audit me audiret sed ad precepta ecclesie. Ad illud quod utiliter statutum est non potest sine nocimento relaxari. sed non sine utilitate statutum est ecclesie ieiuniu[m]: non non potest per dispensationem sine nocimento relaxari. Dicit Bern. i. li. de dispensatione et precepto: In precepto superiori non potest inferiorem dispensare sed quilibet singulari persona est inferior quam ecclesie ieiuniu[m] sub precepto statutum: nisi forte ille qui est caput totius ecclesie vel loco capituli. scilicet papa. qui nullus alius potest ieiuniu[m] dispensare nisi papa. Sed p[ro]p[ter]a ieiuniu[m] iij. i. quod a decreto loquens de massa ista dicit: quod non habuerit legi necessitas: necitate immunitate potest aliquis sine peccato ieiuniu[m] ab ecclesia istitutum permanenter per dispensationem. Dicit precepta legis natus non potest per aliquod statutum immunitari. sed preceptum legis natus est ut hoc ad necessitatem ciborum sumat: sed non necessitas exposceri possit ieiuniu[m] abstinentiam non fruare. Tertius vero quod iusti non teneant ad ieiuniu[m] ecclesie. Cor. iij. ubi spiritus domini ibi libertas: sed iusti spiritus dei sunt ibuti: sed liberi sunt ab omnibus statutorum ecclesie: tunc non obligant ad ieiuniu[m] ab ecclesia istitutum. Dicit Martin. x. donacionem: Non potest filius sponsus quodcumque cui est spiritus lugere ieiuniu[m] at ad lucum prius. sed cum iusti spiritus dei clie spiritus spiritualis est: Eph. iij. Habitare spiritum per fidem ostendit: viis que cum spiritu patrum corporali p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter]a: tunc non teneat viri iusti ad ieiuniu[m]. Dicit nullus tenet satiationem qui non peccaverit. sed ieiuniu[m] est quodam satisfactionem p[ro]p[ter]a sui castigavit per ieiuniu[m] et alia corporalia exercitavit deinde. Sed p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter]a iusti qui nunquam peccaverit: tunc non taliter ad ieiuniu[m] non tenet. Sed p[ro]p[ter]a apostoli p[ro]p[ter]a iusti qui sunt ieiuniu[m] et alia corporalia exercitavit deinde. Ie[us] Christus reprobatur efficiat: sed alii iusti debent ieiuniare. Dicit iustitia hominis ordinare ecclesie non subuentit sed perficit. sed quando maneat ordo manet obedientia interioris ad superiorum precepta: quod hoc est debitus: sed iustitia homo non absoluunt deinde teneat ieiuniare et alia precepta ecclesie dei observare. Ut rius vero quod etiam pueri teneant ad ieiuniu[m]: Jobel. q[uod] dicitur: Scilicet ieiuniu[m] et postea sequitur: Logegrate par-